La vanité est
ennemie
de la pudeur.

SAINTE CHRYSTOSTOME ayant rencontré une femme qui, chargée de vains ornements, allait à l'église, lui adressa ces paroles : Allez-vous à l'église pour danser? y allez-vous pour vous donner en spectacle?

(1) *Et sunt nonnulli qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum. Quod si culpa non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquebatur apud inferos, bysso et purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimenta pretiosa nisi ad inuicem gloriam querit (*Homil. in Evang.*)*

An saltatura ad ecclesiam pergis? num ut tui spectaculum præbeas, advenisti? (In Moral.)

Voici un axiome de l'empereur Auguste : Un vêtement distingué et efféminé est l'étendard de l'orgueil et le nid de la luxure : *Vestitus insignis ac mollis, superbicæ vexillum est, nidusque luxuriæ* (Teste Sueton., in ejus vita).

Et c'est un païen qui juge ainsi la vanité dans les habits.

Les Lacédémoniens ne permettaient l'usage des riches et brillants habits qu'aux femmes publiques; ils exigeaient que les femmes honnêtes fussent sans ornement.

Et c'étaient des païens qui agissaient de la sorte ! (*Histor.*) Honte au sexe qui se dit chrétien et qui recherche les vaines parures!....

L'un des sept anges, dit saint Jean dans l'Apocalypse, vint me parler et me dit : Venez, et je vous montrerai la condamnation de la grande prostituée. Et il me transporta en esprit dans le désert; et je vis une femme assise sur une bête de couleur écarlate, pleine de noms de blasphème, ayant sept têtes et dix cornes. Et cette femme était revêtue de pourpre et d'écarlate, et couverte d'or, et de pierres précieuses, et de perles, ayant dans sa main une coupe d'or pleine des abominations et des impuretés de sa fornication. Et sur son front était écrit le mot Mystère; la grande Babylone, mère des fornications et des abominations de la terre (XVII. 1. 3-5). Voilà l'image des personnes dominées par la vanité. Elles sont dans le désert; point de vertus en elles; Dieu, ses saints et les anges se sont retirés; la grâce s'éloigne..... Elles sont portées par la vanité, qui est une bête à sept têtes et à dix cornes. A sept têtes : les sept péchés capitaux sont dans une âme qui pare son corps. Bête à dix cornes : la vanité foule aux pieds les dix commandements de Dieu. Une telle âme est un vase plein d'abominations et d'impureté. Là où on lit le mot Mystère, on peut se dire : C'est un mystère impur qu'il ne faut pas sonder.....

La vanité est la fumée de l'impureté..... La fumée précède et suit le feu; la vanité précède aussi l'impureté et l'accompagne. Ces deux passions, la vanité et la luxure, sont sœurs jumelles; elles sont inséparables.....